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Forslag til forespørgselsdebat om hvad vi kan gøre for at undgå 

problemer med invasive dyrearter og beskytte vores egne oprindelige 

dyrearter i landet. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Ordførerindlæg: 

 

På vegne af Inuit Ataqatigiit skal jeg takke Aqqalu C. Jeremiassen for hans 

debatoplæg. 

Det er forståeligt, at man blandt andet som følge af klimaforandringerne 

efterhånden ser invasive arter i landet og at man er nødt til at handle på de 

problemer de skaber for faste dyrearter. Vi skal sørge for at bevare landets 

egne dyr, for vi, der bor i landet i dag, er forpligtet til, at sørge for at 

videregive vores arv til vores efterkommere. Derfor takker vi forslagsstilleren 

til forespørgselsdebat for hans oplæg om dette vigtige emne. 

Når det er sagt, er det også vigtigt, at vi også arbejder for at bevare alt 

levende i landet. Der er nemlig kun et Jord, og derfor skal vi ikke glemme, at 

vi ikke har andre muligheder end, at vi er forpligtet til at bevare alt levende. I 

rapporten, som forslagsstilleren også citerer, står der følgende: 

“Antallet af arter på verdensplan er faldet drastisk i løbet af vores levetid. I 

dag mister verden arter med en faktor 100 til 1000 gange end forventelig 

dødelighed. Det er alle arter, som rammes – fra insekter til større dyr og fra de 

mindste alger til de største træer.” 



 

Vi er verdensborgere, og her i landet er det svært at begrænse arternes 

vandring. Vi skal handle forsigtigt og med omtanke. På den anden side skal vi 

beskytte landets traditionelle dyr, men vi skal også beskytte jordens andre dyr. 

Det er ikke ønskeligt at nedbringe antallet ubegrænset. Det er vigtigt at vi 

bruger eksperternes viden og handle afbalanceret. 

Mange dyrs antal er også meget forskelligt. Vi skal tænke på de invasive arters 

påvirkning på dyr i hele jorden. Her henvises til optælling af canadagæs i 

2007. Det nævnes i rapporten om anlæggelse af ATV-sporet fra Kangerlussuaq 

til 2. fjord, at landets gæs bliver færre, og som grund til dette peges der blandt 

andet på at de har nogle udfordringer med at opretholde livet og at canadagæs 

overtager deres habitater mere og mere 

Og at canadagæs bliver mere almindelige mellem Sisimiut og Upernavik, og 

som følge deraf er antallet af landets gæs for nedadgående. Det vi skal have 

mere viden om er, hvilke andre invasive arter, der overtager habitat for 

landets faste arter. Vi er derfor enige med forslagsstilleren i, at man ud fra en   

håndgribelig stragtegi skal handle på problematiske invasive arter. 

Selvom der er mere man komme ind på, skal vi anbefale Naalakkersuit, at de 

tydeliggør deres strategi for biodiversiteten i Grønland. Hvis vi ikke gør det, 

kan vi nemlig risikere at vi ikke har flere handlemuligheder. 

Tak. 
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